令和 6 年 9 月吉日

会 員 各 位

一般社団法人 富山県歯科衛生士会
                               会 長   荒 木 千加子

令和 6 年度富山県歯科衛生士会研修会の開催について

謹啓 秋涼の候、会員の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、本会の会務運営に多大なご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
 さて、この度令和 6 年度研修会を下記の通り開催いたしますので、ご多用のこととは存じますが
是非ご参加下さるようご案内申し上げます。

記

１．開催日時  令和 6 年 11 月 10 日（日）１０時００分～１２時００分（質疑応答含む）
２．場  所  富山県歯科保健医療総合センター 3 階研修室
３．研 修 会  演題「射水市における医療・介護連携と地域包括ケアシステムについて」
        講師 たかはし内科医院（射水市）
           院長 高橋 徹 先生
４．対  象  歯科医療関係者
５．会  費  無 料
６．研修単位  歯科衛生士は、日本歯科衛生士会・生涯研修制度の対象 ２単位

＊申込み方法  下記の申込書に必要事項をご記入の上、10 月 28 日迄にＦＡＸにて

お申し込み下さい。

令和 6 年度 富山県歯科衛生士会研修会 申込書

                  〒

勤務先              住所
                                 連絡先

職種               氏名              電話番号

＊次に該当される方に○をつけてください（ 富山県歯科衛生士会 会員  ・ 会員外 ）

一般社団法人 富山県歯科衛生士会事務局
〒930-0085  富山県富山市丸の内 1 丁目 8-15 余川ビル 3 階

        ☎ 076-442-8020   FAX 076-442-8028

「射水市における医療・介護連携と地域包括ケアシステムについて」

                                たかはし内科医院

                                 高 橋  徹

日本は諸外国に例をみないスピードで高齢化社会を迎えています。
重度の要介護状態になっても住み慣れた地域で自分らしい暮らしを人生の最後まで続けることがで
きるよう、住まい・医療・介護・予防・生活支援が一体で提供されるサービス体制（地域包括ケアシ
ステム）を構築と地域包括ケアシステムの運営・維持が必要となりました。
今回の研修会では射水市における在宅医療と地域包括ケアの取り組み
① 射水市における在宅医療と地域包括ケアシステム構築の目的とその過程
② 医療と介護の多業種連携の取り組み（ワーキンググループとワールドカフェについて）
③ 医療と介護の今後の方針（Advance Care Planning：ACP そしてサルコペニアとフレイルについて）
以上について講演したいと思います。

【学 歴】

東海大学 医学部 医学科（ 平成 7 年 3 月 卒業 ）

【勤務歴】

平成 8 年 4 月  富山医科薬科大学（現 富山大学医学部）第二内科 入局
平成 9 年 4 月  富山市民病院 内科 勤務
平成 10 年 4 月  不二越病院 内科 勤務
平成 11 年 4 月  富山市立富山市民病院 内科 勤務
平成 13 年 4 月  富山医科薬科大学（現 富山大学医学部）第二内科 勤務
平成 14 年 11 月 たかはし内科医院 開業

【資 格】

医学 博士 （富山医科薬科大学 第二内科）
日本内科学会   総合内科専門医
日本循環器学会 循環器専門医
日本医師会     認定産業医

【所属学会】

日本内科学会 日本循環器学会 日本腎臓学会 日本高血圧学会

【専門分野】

高血圧症 循環器疾患 腎疾患